
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

145 / 2020 del 27/04/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA DAL 
01.01.2020 AL 30.06.2020, IN ATTESA DELLA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA. 
ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER VOLI RIMPATRIO E TRASFERIMENTI PER EMERGENZA 
COVID19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 500.000,00 IVA ESCLUSA OVE 
APPLICABILE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA DAL 
01.01.2020 AL 30.06.2020, IN ATTESA DELLA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA. 
ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER VOLI RIMPATRIO E TRASFERIMENTI PER EMERGENZA 
COVID19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 500.000,00 IVA ESCLUSA OVE 
APPLICABILE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 173/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
 
RICHIAMATI altresì: 
- l'art. 16, comma 1, della l.r. 33/09 che, tra l'altro, assegna ad AREU il coordinamento dei 
trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione; 
- la DGR 1046/2018 delle Regole del 2019, con cui Regione, all'art. 5.3.17 "Assistenza 
sanitaria ai cittadini comunitari", assegna ad AREU la definizione del percorso per 
l'attivazione dei servizi di rientro nel territorio regionale per completamento cure di 
cittadini residenti in Regione Lombardia; 
- l'art. 1, comma 1 lett. b), dell'Ocdpc n.644 del 4 marzo 2020 "Ulteriori interventi urgenti 
di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili", che dispone 
testualmente: 
 "Con riferimento al contesto emergenziale indicato in premessa, anche in relazione alle 
competenze e agli interventi del sistema nazionale della protezione civile, al fine di 
attivare un modello di cooperazione interregionale coordinato a livello nazionale, la 
“Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario per il coordinamento dei soccorsi 
sanitari urgenti nonchè dei Referenti Sanitari Regionali in caso di emergenza nazionale”, 
già istituita con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 giugno 2016, rep. 
1993, svolge tutte le funzioni di coordinamento operativo regionale ed interregionale, 
derivanti dall’emergenza Covid-19, relative alla: 
[…] 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

b) contestuale attivazione di tutte le misure di raccordo per l’immediato e sicuro 
trasporto a bordo di ogni tipo di vettore, ivi compresi l’elicottero sanitario, nonchè il 
trasporto su ala fissa ordinariamente utilizzato per le attività di prelievo e trasporto di 
organi e tessuti ed equipe."; 

PREMESSO, altresì, che con deliberazione n. 15 del 21.01.2020 è stato stabilito di 
approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, 
a far tempo dal 01.01.2020 e sino al 30.06.2020 della fornitura del servizio di trasporto di 
organi, tessuti, campioni biologici e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti 
riceventi a fine di prelievo e di trapianto mediante aeromobile ad ala fissa, affidando lo 
stesso alla Soc. Avionord srl, con sede legale in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano, alle 
condizioni di seguito indicate, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in caso di 
aggiudicazione della procedura ARIA sopra richiamata:  

Descrizione servizi 
Importo unitario 

(IVA esclusa) 
 (a) 

Quantità  
(minuti volo- 
minuti sosta- 

decollo/atterraggio) 
(b) 

Importo 
complessivo  
(IVA esclusa)  

(c = axb) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto volo 
aeromobile (unica sia per voli trasporto 
organi che per rientro base armamenti) 

€ 95,00 5.394 € 512.430,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta (applicabile solo ai voli di trasporto 
organi) 

€ 14,00 11.734 € 164.276,00 

Valore forfettario unico per diritti di 
approdo decollo e servizi aeroportuali sugli 
aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’effettuazione dell’attività 
richiesta (unico sia internazionale che 
nazionale) diritti aeroportuali di rientro 
presso la propria base di armamento. 

€ 680,00 38 € 25.840,00 

Importo complessivo iva esclusa € 702.546,00 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere al rientro in Regione degli assistiti 
precedentemente trasportati nei reparti di rianimazione degli ospedali nazionali e 
internazionali; 
  
DATO ATTO che con nota prot. AREU n. 4468 del 20.04.2020 il Direttore Generale AREU ha 
richiesto alla società AVIONORD srl, per procedere al rimpatrio ed al trasferimento di 
pazienti da e verso la Regione Lombardia al fine di garantire l’erogazione delle 
necessarie e adeguate cure a causa dell’emergenza COVID19, di formulare la propria 
migliore proposta, per un numero presunto di voli pari a 25, nel rispetto dei valori massimi 
del contratto attualmente in essere, come di seguito riportato, al ribasso di tali importi: 

Descrizione servizi Importo unitario 
(IVA esclusa) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto volo aeromobile 
(unica sia per voli trasporto organi che per rientro base 

armamenti) 
€ 95,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di sosta 
(applicabile solo ai voli di trasporto organi) € 14,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

Descrizione servizi Importo unitario
(IVA esclusa)

Valore forfettario unico per diritti di approdo decollo e 
servizi aeroportuali sugli aeroporti di destinazione e 

transito correlati con l’effettuazione dell’attività 
richiesta (unico sia internazionale che nazionale) diritti 

aeroportuali di rientro presso la propria base di 
armamento. 

€ 680,00 

 
VISTA la nota prot. AREU n. 4503 del 21.04.2020 con la quale la ditta Avionord srl ha inviato 
la propria offerta per la fornitura di un numero presunto di 25 voli per procedere al 
rimpatrio ed al trasferimento pazienti da e verso la Regione Lombardia al fine di garantire 
l’erogazione delle necessarie e adeguate cure a causa dell’emergenza COVID19, 
come sotto specificato: 

Descrizione servizi Importo unitario 
(IVA esclusa) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto volo 
aeromobile (unica sia per voli trasporto organi che 

per rientro base armamenti) 
€ 85,50 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di sosta 
(applicabile solo ai voli di trasporto organi) nessun addebito 

Valore forfettario unico per diritti di approdo 
decollo e servizi aeroportuali sugli aeroporti di 

destinazione e transito correlati con l’effettuazione 
dell’attività richiesta (unico sia internazionale che 
nazionale) diritti aeroportuali di rientro presso la 

propria base di armamento. 

€ 680,00 

 
 
CONSIDERATO che: 
- è possibile prevedere il costo complessivo presunto a volo per un importo presunto di 
€ 20.000,00 e che tale importo è puramente indicativo, dato che non è prevedibile il 
numero di minuti di volo; 
- AREU si riserva di provvedere con successivo atto deliberativo all’eventuale presa 
d’atto dei reali voli effettuati e relativa durata degli stessi; 
 
RILEVATO che si provvede all’estensione dei servizi ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., ed, inoltre, a condizioni economiche scontate rispetto all’aggiudicazione iniziale;  
 
PRESO ATTO, infine: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 21.04.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’estensione della fornitura di trasporto di pazienti mediante aeromobile 
ad ala fissa, per procedere al rimpatrio ed al trasferimento di pazienti italiani a causa 
dell’emergenza COVID19, per un n. presunto di 25 voli,  con una spesa complessiva di € 
500.000,00 + IVA, alle condizioni di seguito riportate: 

Descrizione servizi Importo unitario 
(IVA esclusa) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto volo aeromobile 
(unica sia per voli trasporto organi che per rientro 

base armamenti) 
€ 85,50 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di sosta 
(applicabile solo ai voli di trasporto organi) nessun addebito 

Valore forfettario unico per diritti di approdo decollo e 
servizi aeroportuali sugli aeroporti di destinazione e 

transito correlati con l’effettuazione dell’attività 
richiesta (unico sia internazionale che nazionale) diritti 

aeroportuali di rientro presso la propria base di 
armamento. 

€ 680,00 

COSTO PRESUNTO PER VOLO € 20.000,00 + IVA 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 500.000,00 + IVA 10% pari ad € 50.000,00 in totale € 550.000,00, la quale sarà 
contabilizzata sul conto n. 30202140 (ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO SECONDARIO 
DA ALTRI SOGGETTI) del bilancio d’esercizio 2020; 
 
3. di riservarsi di provvedere con successivo atto deliberativo all’eventuale presa d’atto 
dei reali voli effettuati e relativa durata degli stessi; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi alla variazione del contratto in essere, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dott. Riccardo 
STUCCHI in qualità di dipendente dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda 
che svolge la propria attività a tempo pieno in qualità di Dirigente Medico all’interno del 
Sistema dell’emergenza urgenza extraospedaliera 118 e componente dell'Unità di Crisi 
di AREU; 

 
6. di stabilire che la società Avionord provveda ad emettere una fattura per ciascun 
singolo volo effettuato; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 173/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA DAL 
01.01.2020 AL 30.06.2020, IN ATTESA DELLA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA. 
ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER VOLI RIMPATRIO E TRASFERIMENTI PER EMERGENZA 
COVID19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 500.000,00 IVA ESCLUSA OVE 
APPLICABILE 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 27/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


